ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Délares de los Estados Unidos de América)

ACTIVO PASIVO
DISPONIBLE 765,871.86 OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
CAJA 1,100.00 OBLIGACIONES POR SINIESTROS -
BANCOS LOCALES 764,771.86 DEPOSITOS POR OPERACIONES DE SEGUROS 89,492.83
INVERSIONES FINANCIERAS 7,289,975.38 RESERVAS TECNICAS
VALORES 550,000.00 RESERVA TECNICA DE SEGUROS DE VIDA 23,908.71
DIVERSOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 6,715,557.72 DE RIESGOS EN CURSO DE VIDA COLECTIVO 1,110,686.66
RENDIMIENTOS POR INVERSIONES 24,417.66 SALUD Y HOSPITALIZACION 3,178,088.20
PROVIS. P/IDESVALORIZACIONES DE INV. - ACCIDENTES PERSONALES 11,408.17
PRESTAMOS 70,926.87 RESERVAS POR SINIESTROS
A MAS DE UN ARO PLAZO 101,834.56 RESERVAS POR SINIESTROS REPORTADOS 2,078,264.31
PROVISIONES POR PRESTAMOS (CR) (30,907.69) RESERVAS POR SINIESTROS NO REPORTADOS 422,356.59
PRIMAS POR COBRAR 8,039,795.99 SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA 2,898,807.62 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. DE REASEG. 3,223,310.34
PRIMAS DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES 3,329,841.91 OBLIG. EN CTA. CTE. CON SOCIED. P/SEGURO -
PRIMAS VENCIDAS 1,930,997.96
PROVISION POR PRIMAS POR COBRAR (CR) (119,851.50) OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 410,764.13
SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS 81,641.01
CUENTA CORRIENTE POR SEGUROS Y FIANZAS 81,641.01 OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES
PRIMAS RETENIDAS POR SEGUROS Y FIANZAS - OBLIGACIONES CON AGENTES 719,630.89
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO 51,249.14 CUENTAS POR PAGAR
MOBILIARIO Y EQUIPO 545,232.35 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y RETENCIONES 120,310.17
DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO (493,983.21) OTRAS CUENTAS POR PAGAR 88,881.72
CUENTAS POR PAGAR A FILIALES -
OTROS ACTIVOS 1,261,015.11
PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS 295,627.57 REMUNERACIONES POR PAGAR
CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS 163,377.22 VACACIONES POR PAGAR -
IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR LIQUIDAR 869,729.35 AGUINALDOS Y BONIFICACIONES -
CREDITO FISCAL IVA -
PROVISIONES DE OTROS ACTIVOS (CR) (67,719.03) PROVISIONES
PROVISION POR OBLIGACIONES LABORALES 56,002.86
OTROS PASIVOS
INGRESOS DIFERIDOS 115,725.86
Debito Fiscal IVA -
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO -
RESULTADOS ACUMULADOS
RESERVAS DE CAPITAL 6,215.41
UTILIDADES NO DISTRIBUIBLES -
PERDIDA DEL EJERCICIO (2,875,892.77)
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL ACTIVO 17,560,475.36 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS 2,417,616,976.47 CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA
RESPONSABILIDAD POR POLIZAS DE SEGURO EN VIGOR 1,982,506,047.93 RESPONSABILIDAD POR CONTRA POR POLIZAS DE 2,417,616,976.47
RESPONSAB. POR REASEGURO TOMADO 75,874,280.00
RESPONSAB.CEDIDAS A SOC.DE PRIMER ORDEN DEL EXTE 283,362,368.54
RESPONSABILIDADES POR RETROCESIONES A SOCIEDADI 75,874,280.00
CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS 760,557.72 CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA

VALORES Y BIENES EN CUSTODIA 760,557.72 CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA 90,843.75

CUENTAS DE CONTROL DIVERSAS

89,492.83

4,324,091.74

2,500,620.90

3,223,310.34

410,764.13

719,630.89

209,191.89

56,002.86

115,725.86

11,648,831.44

5,900,000.00

(2,869,677.36)

3,030,322.64

14,679,154.08

2,417,616,976.47

90,843.75



ASEGURADORA VIVIR S.A., SEGUROS DE PERSONAS
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Ddlares de los Estados Unidos de América)

GASTOS
SINIESTROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y REAFIANZAMIENTOS
DE SEGUROS DE VIDA

GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

DE RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION
COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE VIDA

COMISIONES Y PARTICIPACIONES DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y

GASTOS DE COBRANZA DE PRIMAS
OTROS GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION

DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS
DE SEGUROS DE VIDA
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
POR OBLIGACIONES FINANCIERAS Y OTROS PASIVOS
PROVISIONES PARA DESVALORIZACION DE INVERSION

PROVISIONES POR SALDOS A CARGO DE REASEGURADORES Y RE.

GASTOS DE ADMINISTRACION

DE PERSONAL

DE DIRECTORES

POR SERVICIOS RECIBIDOS DE TERCEROS
POR SEGUROS

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
DEPRECIACION

AMORTIZACION DE GASTOS

GASTOS DIVERSOS

GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES
GASTOS EXTRAORDINARIOS
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

TOTAL CUENTAS DE GASTOS

TOTAL

7,989,073.08

9,297,896.20

6,001,038.59

2,859,575.99
3,224,631.17

2,309,347.51

982,900.61
836,021.06
50,044.43

2,076,737.17

420,462.17
1.264,484.37

378,007.26
30,907.69
179,670.53

620,301.74
9,508.22
1,020,764.05
26,113.65
383,423.84
26,687.59
0.00
272,934.02

191,072.92
1,325,946.98

17,286,969.28

6,001,038.59

8,393,554.67

3,945,703.27

1,684,946.54

588,585.48

2,359,733.11

1,517,019.90

41,777,550.84
0.00

41,777,550.84

INGRESOS
PRIMAS PRODUCTOS
DE SEGUROS DE VIDA
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESO POR DECREMENTO DE RESERVAS TECNICAS

DE SEGUROS DE VIDA

PARA RIESGOS EN CURSO DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES
RECLAMOS EN TRAMITE

SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA
DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS
DE SEGUROS DE VIDA

DE SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES

INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION
DEPOSITOS

POR INVERSIONES EN VALORES

POR PRESTAMOS

DIVERSOS
OTROS INGRESOS

INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES
EXTRAORDINARIOS

TOTAL CUENTAS DE PRODUCTOS
PERDIDA
TOTAL

12,738,133.44

12,074,057.12

2,356,022.69
3,418,446.18
1,178,906.09

5,269,256.10

163,768.39

841,213.29

11,926.46

216,622.74
74,118.03

16,743.24

16,819.65

525,624.66

24,812,190.56

6,953,374.96

5,433,024.49

853,139.75

307,484.01

16,819.65

525,624.66

38,901,658.08
2,875,892.76

41,777,550.84



